
Verordening op de heffing en de invordering van leges Heiloo 2026 

De raad van de gemeente Heiloo; 

  

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d. 30 september 2025; 

  

gezien het advies van de raadscommissie d.d. 13 oktober 2025; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

  

  

b e s l u i t: 

  

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van leges Heiloo 2026 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. ‘dag’: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. ‘jaar’: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)
e
 dag in het vol- 

gende kalenderjaar; 

c. ‘kalenderjaar’: de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

d. ‘maand’: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de ne dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand febru- 

ari is; 

e. ‘week’: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document;een en ander 

zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstelling 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

c. het afgeven van stukken, strekkende tot betaling van pensioenen, lijfrenten en periodieke uitkerin- 

gen ten laste publiekrechtelijke lichamen; 

d. de aan belanghebbende uit te reiken beschikkingen of afschriften daarvan houdende beslissingop 

een verzoek om subsidie uit de gemeentekas; 

e. vergunningen voor evenementen als bedoeld in de geldende Algemene plaatselijke verordening 

(verder: APV) ten behoeve van de in de gemeente Heiloo gevestigde sport-, jeugd- of culturele 

verenigingen of instellingen met een sociaal maatschappelijke doelstelling. Dit geldt ook voor de 

toeslag voor een vereist brandweeradvies; 

f. een melding van een klein evenement zoals omschreven in artikel 2.25, vierde lid van de APV; 

Nr. 515493 

GEMEENTEBLAD 27 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Heiloo 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 1 



g. een vergunning voor het inzamelen van geld of goederen zoals genoemd in artikel 5.13 van de 

APV ten behoeve van de in de gemeente Heiloo gevestigde sport-, jeugd- of culturele verenigingen 

of instellingen met een sociaal maatschappelijke doelstelling; 

h. het verstrekken van raadsstukken aan vertegenwoordigers van de pers als zij zich als zodanig 

kunnen legitimeren; 

i. het verstrekken van agenda's van de vergaderingen van de raad, uitsluitend aan bezoekers van 

de publieke tribune voor en gedurende de raadsvergadering; 

j. het houden van collecten, inzamelingsacties alsmede een klein kansspel door liefdadigheidsorga- 

nisaties en verenigingen zonder winstoogmerk. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen één maand na de dagtekening van de kennisgeving. 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan, onverwijld. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 9 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

1. van zuiver redactionele aard zijn; 

2. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

a. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

b. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

c. artikel 1.25.1 onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

d. artikel 1.25.1 onder c (akten burgerlijke stand); 

e. artikel 1.31 (Wet op de kansspelen),een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds 

bij het vaststellen of latere wijziging van deze verordening bij raadsbesluit rekening is ge- 

houden. 

Artikel 10 Overgangsrecht 
1. De Legesverordening Heiloo 2025 en de bijbehorende legestarieventabel worden ingetrokken 

met ingang van de in artikel 11, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met 

dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben 

voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 11, tweede lid 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 2 



Artikel 11 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening en de bijbehorende legestarieventabel treden in werking met ingang van de 

eerste dag na die van bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 12 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als ‘Legesverordening Heiloo 2026’. 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Heiloo in de openbare raadsvergadering van maandag 

3 november 2025. 

G.A. Beeksma 

griffier 

M. ten Bruggencate 

voorzitter 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 3 



Tarieventabel behorend bij de Legesverordening Heiloo 2026 
  

Inhoudsopgave 

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

  Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

  Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

  Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

  Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens 

  Paragraaf 1.5 Bestuursstukken 

  Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie 

  Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

  Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

  Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

  Paragraaf 1.10 Diversen 

Hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet 

  Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

  Paragraaf 2.2 Voorfase 

  Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

  Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

  Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

  Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

  Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

  Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

  Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

  Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

  Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

  Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

  Paragraaf 2.13 Vermindering 

  Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

Hoofdstuk 3 Dienstverlening vallend onder de dienstenrichtlijn en niet vallend onder hoofdstuk 2 Para- 

graaf 3.1 Horeca 

  Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

  Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

  Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt 

  Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

  Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 2014 

  Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

  

Tarief Omschrijving Artikel 

  Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

  Artikel 1.1 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap 

  Het tarief bedraagt voor:   

  voltrekking van een huwelijk of registratie van een partnerschap of een 

omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk op: 

1.1.1 

€ 0,00 maandag en dinsdag om 9:00 uur in het gemeentehuis a. 

€ 395,20 maandag tot en met vrijdag van 9.30 uur tot 16.30 uur in het gemeentehuis 

of een aangewezen locatie, inclusief trouwboekje 

b. 

€ 302,10 Indien de voltrekking van het huwelijk of de registratie partnerschap of 

de omzetting daarvan, in het gemeentehuis of een aangewezen locatie, 

c. 

plaatsvindt buiten daarvoor vastgestelde uren van openstellen van het 

bureau van de burgerlijke stand, wordt een extra recht geheven van: 

  Artikel 1.2 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk 

  Gereserveerd   

  Artikel 1.3 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap in bijzonder huis 

  Gereserveerd   

  Artikel 1.4 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk in bijzonder huis 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 4 



  Gereserveerd   

  Artikel 1.5 Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één 

dag 

  Het tarief bedraagt voor:   

  het benoemen van een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 1.5.1 

€ 60,20 als beëdiging bij de rechtbank al heeft plaatsgevonden a. 

€ 60,20 als beëdiging bij de rechtbank nog niet heeft plaatsgevonden b. 

  Artikel 1.6 Beschikbaar stellen getuige door gemeente 

  Het tarief bedraagt voor:   

€ 36,00 het verzorgen van getuigen van gemeentewege bij de huwelijksvoltrekking 

of de sluiting van een geregistreerd partnerschap, per getuige 

1.6.1 

  Artikel 1.7 Annuleren of wijzigen datum 

  Indien het voorgenomen huwelijk binnen één maand wordt geannuleerd 

onder een verschoonbare reden, worden de leges als onder 1.1.1.b geres- 

titueerd. 

1.7.1 

  

  Artikel 1.8 Trouwboekje of partnerschapsboekje 

  Het tarief bedraagt voor het verstrekken van:   

€ 33,10 een trouwboekje of partnerschapsboekje 1.8.1 

  Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

  Artikel 1.9 Paspoorten of andere reisdocumenten 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag: 

  

  van een nationaal paspoort: 1.9.1 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld in het Besluit Paspoort- 

gelden 

a. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld 

in het Besluit Paspoortgelden 

b. 

  van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan 

een nationaal paspoort als bedoeld in subonderdeel 1.9.1 (zakenpaspoort): 

1.9.2 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld in het Besluit Paspoort- 

gelden 

a. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld 

in het Besluit Paspoortgelden 

b. 

  van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van 

de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt be- 

handeld (faciliteitenpaspoort): 

1.9.3 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld in het Besluit Paspoort- 

gelden 

a. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld 

in het Besluit Paspoortgelden 

b. 

  van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld in het 

Besluit Paspoortgelden 

1.9.4 

  Artikel 1.10 Nederlandse identiteitskaart 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag: 

  

  van een (vervangende) Nederlandse identiteitskaart: 1.10.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 5 



  voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld in het Besluit Paspoort- 

gelden 

a. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld 

in het Besluit Paspoortgelden 

b. 

  voor een persoon met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de be- 

trokken persoon: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld in het 

Besluit Paspoortgelden 

c. 

  

  Artikel 1.11 Modaliteiten 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag: 

  

  voor de versnelde uitreiking van een in de onderdelen 1.9 tot en met 1.10 

genoemd document, de in die onderdelen genoemde leges vermeerderd 

1.11.1 

met: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld in het Besluit Pas- 

poortgelden 

  Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

  Artikel 1.12 Rijbewijzen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

  tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs: het tarief, 

zoals dat is opgenomen in het Reglement rijbewijzen artikel 104b vermeer- 

1.12.1 

derd met het rijkskostendeel (het bedrag dat de gemeenten moeten afdra- 

gen aan de Dienst Wegverkeer als vergoeding van de productiekosten 

van het rijbewijs) 

  Artikel 1.13 Modaliteiten 

  Het legesbedrag genoemd in onderdeel 1.12.1 wordt bij een spoedlevering 

verhoogd met het bedrag conform de door het Ministerie van Infrastruc- 

1.13.1 

tuur en Waterstaat goedgekeurde RDW-rijbewijstarieven zoals deze gelden 

op het moment van de aanvraag. 

  Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens 

  Artikel 1.14 Definities 

  Voor de toepassing van dit hoofdstuk, met uitzondering van onderdeel 

1.18, wordt onder één verstrekking verstaan één of meer gegevens over 

1.14.1 

één persoon waarvoor de Basisregistratie Personen moet worden geraad- 

pleegd. 

  Voor de toepassing van onderdeel 1.16. wordt onder één verstrekking 

verstaan één of meer gegevens over één persoon die niet zijn opgenomen 

in de Basisregistratie Personen. 

1.14.2 

  Artikel 1.15 Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 11,90 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.15.1 

€ 11,90 via de elektronische weg: per verstrekking 1.15.2 

€ 18,00 een volledige persoonslijst BRP, niet zijnde het eerste verzoek, uitsluitend 

op verzoek van betrokkene of gezaghebbende 

1.15.3 

  Artikel 1.16 Verstrekking van aangehaakte gegevens 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 11,90 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.16.1 

  Artikel 1.17 Schriftelijke verstrekking 

  Gereserveerd   

  

  Artikel 1.18 Op aanvraag doornemen basisregistratie personen 

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 6 



€ 11,90 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van of maken van 

een selectie uit de basisregistratie Personen, voor ieder daaraan besteed 

kwartier 

1.18.1 

  Paragraaf 1.5  Bestuursstukken 

  Artikel 1.19 Afschriften van  bestuursstukken 

  Vervallen   

  Artikel 1.20 Abonnement op  bestuursstukken 

  Vervallen   

  Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie 

  Artikel 1.21 Plan- of kaartinformatie 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag   

€ 15,20 tot het verstrekken van een fotokopie van een plan, zoals bestemmings- 

plan, voorbereidingsbesluit, streekplan, wegenkaart behorende bij de 

1.21.1 

legger bedoeld in artikel 27 van Wegenwet, structuurplan of stadsvernieu- 

wingsplan: 

  Artikel 1.22 Informatie uit register 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit: 

  

€ 29,10 de gemeentelijke basisregistratie adressen of de gemeentelijke 1.22.1 

basisregistratie gebouwen, bedoeld in artikel 2 van de Wet basisregistra- 

ties adressen en gebouwen, per adres of object 

  Artikel 1.23 Informatie uit adressenbestand 

  Gereserveerd   

  Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

  Artikel 1.24 Gemeentegarantie 

  Gereserveerd   

  Artikel 1.25 Overige publiekszaken 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.25.1 

  tot het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag: het maximum 

(wettelijk) tarief zoals vastgesteld door het Ministerie van Justitie en Vei- 

ligheid 

a. 

€ 11,90 tot het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening b. 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van 

een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand 

c. 

geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten burger- 

lijke stand. 

  

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om naturalisatie als 

bedoeld in artikel 1.25.2.a tot en met artikel 1.25.2.e gelden de tarieven 

1.25.2 

zoals deze zijn opgenomen in het "Besluit optie- en naturalisatiegelden 

2002" 

  naturalisatie enkelvoudig standaard a. 

  naturalisatie enkelvoudig verlaagd b. 

  naturalisatie gemeenschappelijk standaard c. 

  naturalisatie gemeenschappelijk verlaagd d. 

  mede naturaliserend minderjarig kind e. 

  Voor het in behandeling nemen van een optie als bedoeld in artikel 1.25.3.a 

tot en met artikel 1.25.3.c gelden de tarieven zoals deze zijn opgenomen 

in het "Besluit optie- en naturalisatiegelden 2002". 

1.25.3 

  optie enkelvoudig a. 

  gemeenschappelijke optie b. 

  mede opterend minderjarig kind c. 

  Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 7 



  Artikel 1.26 Naspeuringen in gemeentearchief 

  Vervallen   

  Artikel 1.27 Afschrift of uittreksel uit gemeentearchief 

  vervallen   

  Artikel 1.28 Uitlenen archiefbescheiden 

  Gereserveerd   

  Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

  Artikel 1.29 Huisvestingswet 2014 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 149,10 tot het verkrijgen van een huisvestingsvergunning, als bedoeld in artikel 

8, eerste lid van de Huisvestingswet 

1.29.1 

  Artikel 1.30 Leegstandwet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 149,10 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet 

1.30.1 

€ 149,10 tot verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte 

als bedoeld in artikel 15, negende lid, van de Leegstandwet 

1.30.2 

  

Artikel 1.31 Wet op de kansspelen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag :   

  Tot het verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 

30b van de Wet op de kansspelen: 

1.31.1 

  voor een periode van twaalf maanden voor één speelautomaat: het 

maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld in het Speelautomatenbesluit 

2000 

a. 

  voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer b. 

  voor de eerste speelautomaat: het maximum (wettelijk) tarief, zoals 

vastgesteld in het Speelautomatenbesluit 2000 

  

  plus voor iedere volgende speelautomaat: het maximum (wettelijk) tarief, 

zoals vastgesteld in het Speelautomatenbesluit 2000 

  

  voor één speelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode meer 

dan vier jaar of voor onbepaalde tijd: het maximum (wettelijk) tarief, zoals 

vastgesteld in het Speelautomatenbesluit 2000 

c. 

  voor twee of meer speelautomaten, welke vergunning geldt voor een 

periode meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, voor de 

d. 

  eerste speelautomaat: het maximum (wettelijk) tarief, zoals vastgesteld 

in het Speelautomatenbesluit 2000 

  

  plus voor iedere volgende speelautomaat: het maximum (wettelijk) tarief, 

zoals vastgesteld in het Speelautomatenbesluit 2000 

  

  Het eerste lid, onderdelen a en b, is van overeenkomstige toepassing als 

de vergunning geldt voor een tijdvak korter dan twaalf maanden of langer 

1.31.2 

dan twaalf maanden maar ten hoogste vier jaar, met dien verstande dat 

de daar genoemde bedragen naar evenredigheid van het verschil in 

looptijd van de vergunning verlaagd respectievelijk verhoogd worden. 

€ 11,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op 

de kansspelen (loterijvergunning) 

1.31.3 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 1.31.4 

€ 524,10 om een vergunning tot het exploiteren of doen exploiteren van een 

speelgelegenheid als bedoeld in artikel 2:39 van de Algemene plaatselijke 

verordening: 

a 

€ 110,00 voor het wijzigen van een beheerder van een speelgelegenheid als bedoeld 

in artikel 2:39 van de Algemene plaatselijke verordening: 

b. 

Artikel 1.32 Telecom en Nutsvoorzieningen 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 8 



  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

  in verband met het verkrijgen van een instemmingsbesluit, als bedoeld 

in de Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructuren (AVOI), om- 

trent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden: 

1.32.1 

€ 661,90 indien het betreft tracés van 25-250 m¹ a. 

€ 973,10 indien het betreft tracés van 250-1000 m¹ b. 

€ 1.425,00 indien het betreft tracés van 1000-2500 m¹ c. 

  

€ 0,55 Indien het betreft tracés van meer dan 2500m1 wordt het in 1.32.1.c ge- 

noemde bedrag, per m1 meer dan 2500m1 verhoogd met: 

d. 

€ 141,20 indien het betreft het in behandeling nemen van een graafmelding tot 25 

m¹: 

e. 

€ 484,10 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden tussen 

de gemeente en de netbeheerder of de gemeente, andere beheerders van 

1.32.2 

openbare gronden en de netbeheerder, wordt het in 1.32.1 genoemde 

bedrag per overleg verhoogd met: 

  Indien een aanvraag of melding betrekking heeft op grootschalige of 

projectmatige werkzaamheden in de openbare ruimte, waarvan de aard, 

1.32.3 

omvang of complexiteit leidt tot substantiële extra inzet van toezicht, 

projectleiding of externe ondersteuning, worden naast de in 1.32.1 ge- 

noemde tarieven de daadwerkelijk gemaakte kosten bij de aanvrager in 

rekening gebracht. 

  Onder grootschalige of projectmatige werkzaamheden wordt verstaan: 

werkzaamheden die door hun schaal of complexiteit structureel afwijken 

a. 

van reguliere kabel- en leidingwerkzaamheden en die leiden tot een ge- 

meentelijke inzet van meer dan € 25.000. 

  De in 1.32.3 bedoelde kosten worden vastgesteld op basis van nacalculatie 

en gespecificeerd in een kostenopgave die aan de aanvrager wordt ver- 

b. 

strekt. De aanvrager wordt voorafgaand aan de werkzaamheden geïnfor- 

meerd over de toepasselijkheid van dit artikel en ontvangt een voorlopige 

kosteninschatting. 

  Indien de kosten reeds op grond van een afzonderlijke overeenkomst of 

andere wettelijke bepaling zijn verhaald, vindt geen dubbele heffing plaats. 

c. 

Artikel 1.33 Wegenverkeerswetgeving 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag :   

€ 102,00 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het 

Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 

1.33.1 

€ 42,80 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Re- 

geling voertuigen (bijzondere transporten) 

1.33.2 

€ 127,40 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 1.33.3 

49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer 

(BABW), in geval van een eerste aanvraag 

€ 38,20 Een duplicaat 1.33.4 

  Voor het zonder een verschoonbare reden niet nakomen van een afspraak 

bij de keurende instantie, in het kader van de aanvraag als genoemd onder 

1.33.5 

1.33.3.1, zijn de werkelijke kosten verschuldigd zoals deze door de keuren- 

de instantie aan de gemeente in rekening zijn gebracht 

kosteloos Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor het inrichten van een individuele gehandicaptenparkeerplaats: 

1.33.6 

€ 2,60 voor het verstrekken van een parkeerschijf a. 

€ 21,30 om een parkeerontheffing voor de blauwe zone rondom het winkelcentrum 

’t Loo en het stationscentrum 

b. 

€ 21,30 om een parkeerontheffing van het verbod te parkeren op aangegeven 

tijden in de Wilgenlaan, Molenweg, Schoutslaan, Breedelaan en tussen 

Stationsweg en Heerenweg 

c. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 9 



Paragraaf 1.10 Diversen 

  Artikel 1.34 Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

  

€ 54,70 afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor 

niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is 

opgenomen: 

1.34.1 

  Artikel 1.35 Diverse vergunningen of beschikkingen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verstrekken van: 

  

€ 82,60 een vergunning voor het ter beschikking stellen van consumentenvuurwerk 

tijdens de verkoopdagen als bedoeld in artikel 2:72 van de Algemene 

plaatselijke verordening Heiloo 2023: 

1.35.1 

€ 13,70 een beoordeling van een melding voor een incidentele festiviteit als be- 

doeld in artikel 5:2 van de Verordening Fysieke Leefomgeving Heiloo 

2024: 

1.35.2 

€ 40,00 een ontheffing van het verbod om afvalstoffen te verbranden buiten in- 

richtingen of anderszins vuur te stoken: 

1.35.3 

€ 54,80 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel 

of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

1.35.4 

  Artikel 1.36 Overige teruggaaf leges 

100% Indien de aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning niet ontvankelijk 

(op basis van artikel 4:5 Awb) wordt verklaard, bestaat aanspraak op te- 

ruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

1. 

  

Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet Hoofdstuk 2 

Algemene bepalingen Paragraaf 2.1 

Artikel 2.1 Definities 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, 

in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit 

1. 

bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, 

bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling 

en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing 

op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel an- 

ders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op acti- 

viteiten waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het eerste 

2. 

lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis 

als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening of 

deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het 

omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevings- 

vergunning te verrichten en die niet in strijd is met het omgevingsplan; 

  

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uit- 

werkingsplicht: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald 

  

dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en 

die in strijd is met het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met regels 

voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan 

een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, be- 

doeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

  kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit die afwijkt 

van het omgevingsplan en waarvoor een omgevingsvergunning vereist 

  

is, maar die van beperkte aard is en geen wezenlijke strijd oplevert met 

de ruimtelijke regels. Voor de specifieke bouwwerken of gebruiksactivi- 

teiten die hieronder vallen, zie bijlage 3; 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 10 



  geringe wijziging: een aanpassing waarbij slechts één van de volgende 

punten verandert: wijziging in de constructieve veiligheid; wijziging in 

  

de brandcompartimentering; wijziging in de bouwregelgeving; verande- 

ringen die te maken hebben met welstand; aanpassing in het omgevings- 

plan. Indien twee of meer van deze punten veranderen, is er geen sprake 

van een geringe wijziging; 

  conceptverzoek: een informeel overleg tussen de aanvrager en de ge- 

meente om de haalbaarheid, vereisten, en procedure van een beoogde 

  

aanvraag of vergunning te bespreken, waarbij relevante regelgeving, 

benodigde documenten en mogelijke knelpunten worden besproken 

voordat een formeel verzoek wordt ingediend; 

  intaketafel: een bijeenkomst waarbij beleidsadviseurs een aanvraag be- 

oordelen op basis van geldende visiedocumenten, te bepalen of het 

  

verzoek als wenselijk of niet-wenselijk wordt beoordeeld en de verdere 

procedure en benodigde informatie te bespreken voor een efficiënte af- 

handeling; 

  

  integraal werkoverleg: een overleg waarin meerdere adviseurs van de gemeente, 

maximaal één externe adviseur en de aanvrager betrokken zijn, gericht op de 

  

beoordeling van de haalbaarheid van een initiatief en het vaststellen van de 

voorwaarden waaronder deze uitvoerbaar kan zijn, met een uitgebreide bespreking 

van alle relevante aspecten en expertises. Een integraal werkoverleg wordt altijd 

voorafgegaan aan een intaketafel waar reeds de wenselijkheid op hoofdlijnen is 

beoordeeld met een positief resultaat; 

  omgevingstafel: een overleg waarbij meerdere deskundigen van de gemeente, 

meerdere externe adviseurs en de aanvrager betrokken zijn, gericht op het beoor- 

  

delen van de haalbaarheid van een initiatief en het vaststellen van de voorwaarden 

waaronder deze uitvoerbaar kan zijn, met een uitgebreide bespreking van alle 

relevante aspecten en expertises. Een omgevingstafel wordt altijd voorafgegaan 

aan een intaketafel waar reeds de wenselijkheid op hoofdlijnen is beoordeeld met 

een positief resultaat. 

  Aanlegkosten: de aannemingssom, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de 

Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken en van 

4. 

technische installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567), voor het uit te 

voeren werk, de omzetbelasting daarin niet begrepen, of voor zover deze ontbreekt, 

een raming van de kosten die voortvloeien uit de aangegane verplichtingen voor 

de fysieke realisatie (het aanleggen) van de werken of de werkzaamheden, de 

omzetbelasting daarin niet begrepen, en indien de werken of werkzaamheden 

geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschieden de prijs die aan een 

derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand 

brengen van de werken of de werkzaamheden waarop de aanvraag betrekking 

heeft, de omzetbelasting daarin niet begrepen; 

  Bouwkosten: de aannemingssom, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de Uni- 

forme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken en van tech- 

5. 

nische installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567, zie bijlage 2), voor het 

uit te voeren werk, de omzetbelasting daarin niet begrepen, of voor zover deze 

ontbreekt een raming van de kosten die voortvloeien uit aangegane verplichtingen 

voor de fysieke realisatie (het bouwen) van de bouwwerken, de omzetbelasting 

daarin niet begrepen, en indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerk- 

zaamheid geschiedt de prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou 

moeten worden betaald voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop 

de aanvraag betrekking heeft, de omzetbelasting daarin niet begrepen. 

Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag om:   

  conceptverzoek; a. 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de Omge- 

vingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omgevings- 

wet; 

c. 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 11 



  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in 

artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

  

  intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in 

de onderdelen b tot en met g. 

h. 

Artikel 2.3 Bepalen tarief 

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals 

opgenomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief 

opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die ac- 

tiviteiten. 

2. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verhoogd met het tarief voor een of meer modaliteiten 

bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 

2.13. 

4. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij 

een aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te 

5. 

treffen is niet van toepassing als het onderwerp waarop het maatwerk- 

voorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel onderdeel 

is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Artikel 2.4 Conceptverzoek 

  Als de aanvraag betrekking heeft op het indienen van een conceptverzoek 

voor een of meer activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke 

leefomgeving, bedraagt het tarief: 

1. 

€ 246,20 voor een conceptverzoek in verband met het verkrijgen van een indicatie 

of een voorgenomen project in het kader van de Omgevingswet vergun- 

baar is: 

a. 

€ 430,90 voor een intaketafel in verband met het toetsen van de wenselijkheid 

van een voorgenomen conceptverzoek: 

b. 

€ 861,80 voor een integraal werkoverleg in verband met het toetsen van de haal- 

baarheid van een conceptverzoek, per overleg: 

c. 

€ 1.293,00 voor een omgevingstafel in verband met het breder beoordelen en 

toetsen van de haalbaarheid van een conceptverzoek, per overleg: 

d. 

  Voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in 

de Verordening op de gemeentelijke adviescommissie omgevingskwaliteit 

2. 

Heiloo 2024 dat uitsluitend betrekking heeft op redelijke eisen van wel- 

stand, zoals bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels, bedoeld in artikel 

4.19 van de Omgevingswet: 

€ 51,30 indien de bouwkosten niet meer dan € 50.000 bedragen: a. 

€ 123,10 indien de bouwkosten meer dan € 50.000 bedragen en minder dan € 

500.000: 

b. 

€ 246,20 indien de bouwkosten meer dan € 500.000 bedragen: c. 

  

€ 337,90 Voor een verplicht advies van de agrarische commissie, indien volgens 

wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag in dat onderdeel een 

advies van de agrarische commissie vereist is: 

3. 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 12 



Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken 

  

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de an- 

dere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

1,51% indien de bouwkosten minder dan € 25.000 bedragen: a. 

€ 88,90 van de bouwkosten, met een minimum van:   

€ 387,30 indien de bouwkosten € 25.000 tot € 50.000 bedragen: b. 

1,29% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 25.000 te boven gaat;   

€ 718,20 indien de bouwkosten € 50.000 tot € 200.000 bedragen: c. 

1,21% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 50.000 te boven gaat;   

€ 2.580,00 indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 bedragen: d. 

0,95% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 200.000 te boven gaat;   

€ 5.504,00 indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedragen: e. 

0,90% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 500.000 te boven gaat;   

€ 10.121,00 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.500.000 bedragen: f. 

0,71% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 1.000.000 te boven gaat;   

  

€ 21.048,00 indien de bouwkosten € 2.500.000 of meer bedragen: g. 

0,66% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 2.5.000.000 te boven gaat;   

€ 105.693,00 met een maximum van:   

Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit (ruimtelijke deel) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omge- 

vingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van 

  

de Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde ac- 

tiviteiten: 

3,53% indien de bouwkosten minder dan € 25.000 bedragen: a. 

€ 207,50 van de bouwkosten, met een minimum van:   

€ 905,40 indien de bouwkosten € 25.000 tot € 50.000 bedragen: b. 

3,01% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 25.000 te boven gaat;   

€ 1.678,00 indien de bouwkosten € 50.000 tot € 200.000 bedragen: c. 

2,83% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 50.000 te boven gaat;   

€ 6.033,00 indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 bedragen: d. 

2,22% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 200.000 te boven gaat;   

€ 12.866,00 indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedragen: e. 

2,10% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 500.000 te boven gaat;   

€ 23.639,00 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.500.000 bedragen: f. 

1,66% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 1.000.000 te boven gaat;   

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 13 



  

€ 49.186,00 indien de bouwkosten € 2.500.000 of meer bedragen: g. 

1,54% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 2.5.000.000 te boven 

gaat; 

  

€ 246.696,00 met een maximum van:   

Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

€ 260,10 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

  

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, 

niet zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot een monument of be- 

schermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

  Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit of rijksmonumentenactiviteit, als bedoeld 

  

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a of b, van de Omgevingswet, 

met betrekking tot een gemeentelijk monument, provinciaal monument, 

rijksmonument, voorbeschermd gemeentelijk monument, voorbe- 

schermd provinciaal monument of voorbeschermd rijksmonument, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde acti- 

viteiten: 

€ 0,00 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen: a. 

€ 0,00 voor het herstellen of gebruiken op een wijze waardoor het wordt ont- 

sierd of in gevaar gebracht: 

b. 

  Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een rijksmonumentenactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, met uitzondering van een 

rijksmonumentenactiviteit met betrekking tot een archeologisch monu- 

ment, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

€ 0,00 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument 

of voorbeschermd monument: 

a. 

€ 0,00 voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd 

monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar ge- 

bracht: 

b. 

  Artikel 2.10 Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 

€ 0,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

  

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in 

een rijksbeschermd, provinciaal beschermd of gemeentelijk beschermd 

stads- of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

  

Artikel 2.11 Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed 

[Gereserveerd]   

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteiten 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 14 



en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer milieu- 

belastende activiteiten: 

€ 4.366,00 voor een aanvraag van een omgevingsvergunning die betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit bestaande uit een of meer milieubelas- 

a. 

tende activiteiten als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel 

van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoe- 

ringsbesluit Omgevingswet (milieubelastende activiteit bruidsschat): 

€ 7.079,00 voor een milieubelastende activiteit zoals bedoeld in voorgaand onder- 

deel, waar tevens afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van 

toepassing is (uitgebreide procedure): 

b. 

  Artikel 2.12a Besluit activiteiten leefomgeving (BAL): milieubelastende activiteiten 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

  

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer milieu- 

belastende activiteiten: 

€ 4.366,00 voor een of meer activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving waarbij de reguliere procedure wordt gevolgd: 

a. 

€ 7.079,00 voor een of meer activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, waar tevens afdeling 3.4 van de Algemene 

wet bestuursrecht van toepassing is (uitgebreide procedure): 

b. 

  Artikel 2.13 [Gereserveerd] t/m 2.20 

  Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

  Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

€ 807,80 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een lozingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de 

  

gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, 

onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen van water 

of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het ta- 

rief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

€ 807,80 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een lozingsactiviteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeen- 

  

te, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, 

van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, koelwa- 

ter of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

  Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 

  [Gereserveerd]   

  Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, 

landschapselement en aardkundige waarde 

  [Gereserveerd]   

  Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 

  [Gereserveerd]   

  Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen van een weg 

€ 297,90 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

  

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen van 

een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van een weg, 

bedoeld in artikel 2:1 van de Verordening Fysieke Leefomgeving Heiloo 

2024 in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 

2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 15 



bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

€ 211,10 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

  

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, hebben, 

veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld 

artikel 2:2 van de Verordening Fysieke Leefomgeving Heiloo 2024 in 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

  Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

€ 405,90 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

  

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van 

een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), 

niet zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen van deze para- 

graaf is benoemd, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die ar- 

tikelen bedoelde activiteiten: 

  Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

  Artikel 2.29 Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie 

  [Gereserveerd]   

  Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 

€ 296,60 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

  

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het vellen van een 

houtopstand, bedoeld in artikel 4:2 van de Verordening Fysieke Leef- 

omgeving Heiloo 2024 in samenhang met artikel 22.8 van de Omge- 

vingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

  Artikel 2.31 Omgevingsplanactiviteit: reclame 

€ 226,80 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

  

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit handelsreclame met be- 

hulp van een opschrift, aankondiging of afbeelding in welke vorm dan 

ook, die zichtbaar is vanaf een voor het publiek toegankelijke plaats, als 

bedoeld in artikel 4:1 van de Verordening Fysieke Leefomgeving Heiloo 

2024 in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 

2.1a van het Omgevingsbesluit, en als niet tevens sprake is van een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Artikel 2.32 Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken 

€ 122,20 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

  

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit de opslag van roerende 

zaken in een aangewezen gedeelte van de gemeente, bedoeld in artikel 

2:3 van de Verordening Fysieke Leefomgeving Heiloo 2024 in samenhang 

met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevings- 

besluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

  Artikel 2.33 Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen 

  [Gereserveerd]   

  Artikel 2.34 Andere activiteiten 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 16 



€ 275,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

verrichten van een andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande 

paragrafen van dit hoofdstuk: 

  

  Paragraaf 2.9  Maatwerkvoorschriften 

  Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft 

op een bouw- of sloopactiviteit, bedraagt het tarief: 

  

€ 311,30 voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

1. het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 

3.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

2. bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen 

als bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; of 

4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in 

artikel 7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; per maat- 

werkvoorschrift: 

€ 311,30 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: b. 

  Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft 

op: 

  

  

€ 3.852,00 een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

a. 

€ 3.852,00 een andere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, be- 

draagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

b. 

  Artikel 2.37 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

€ 311,30 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft 

op een andere activiteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 2.36, be- 

draagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

  

  Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

  Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatregel 

  Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel 

als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

  

€ 249,10 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: a. 

€ 0,00 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief: b. 

€ 249,10 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief: c. 

€ 249,10 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, bedraagt 

het tarief: 

d. 

  Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

  Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

€ 257,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om verlenging van de in een omgevingsvergunning voor een bouwacti- 

  

viteit gestelde termijn, bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het Om- 

gevingsbesluit: 

  Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van een 

omgevingsvergunning is hetzelfde tarief verschuldigd als op grond van 

1. 

dit hoofdstuk verschuldigd is voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om een omgevingsvergunning voor de activiteit of activiteiten 

waarop de aanvraag tot wijziging betrekking heeft. 

€ 178,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot wijziging van een omgevingsvergunning als gevolg van een, naar de 

omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging in het project: 

2. 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 17 



  Artikel 2.41 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 

€ 178,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning: 

  

  Artikel 2.42 Intrekken omgevingsvergunning 

  [Gereserveerd]   

  Artikel 2.43 Beoordeling aanvullende gegevens 

  [Gereserveerd]   

  Artikel 2.44 Beoordeling onderzoeksrapporten 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen van aanvullende ge- 

  

gevens die worden ingediend nadat de aanvraag om een omgevingsver- 

gunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel b, in behandeling 

is genomen: 

  

  Artikel 2.45 Wijzigen van het omgevingsplan 

€ 7.897,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het wijzigen van het omgevingsplan: 

1. 

  Tenzij kostenverhaal op andere wijze met elkaar is overeengekomen. 2. 

  Artikel 2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag 

€ 207,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op 

  

grond van de Omgevingswet, de op die wet gebaseerde algemene 

maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

  Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

  Artikel 2.46a Planologische strijdigheid met het omgevingsplan (waarbij tevens of geen 

sprake is van een bouwactiviteit) 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief: 

  

€ 458,30 voor het beoordelen of de omgevingsplanactiviteit in overeenstemming 

is met de regels voor toepassing van een binnenplanse afwijkingsbe- 

a. 

voegdheid, wijzigingsbevoegdheid, of het voldoen aan een uitwerkings- 

plicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan: 

€ 458,30 voor het beoordelen of de omgevingsplanactiviteit, waarvoor in het 

omgevingsplan is bepaald dat het verboden is deze zonder omgevings- 

b. 

vergunning te verrichten, en of deze in strijd is met het omgevingsplan 

(kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit): 

€ 7.310,00 voor het beoordelen of de omgevingsplanactiviteit, waarvoor in het 

omgevingsplan is bepaald dat het verboden is deze zonder omgevings- 

c. 

vergunning te verrichten, en of deze in strijd is met het omgevingsplan 

(buitenplanse omgevingsplanactiviteit): 

  Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag 

10,00% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt 

ingediend na aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op 

  

grond van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd 

met: 

  Artikel 2.48 Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

€ 1.146,00 Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht 

van toepassing is op de voorbereiding van het besluit: 

1. 

  Het eerste lid is niet van toepassing wanneer sprake is van een of meer 

milieubelastende activiteiten. 

2. 

  Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende 

aanvraag een rapport moet worden beoordeeld: 

  

€ 258,10 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 18 



€ 258,10 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b. 

€ 2.742,00 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): c. 

  

€ 258,10 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd 

rapport: 

d. 

  Artikel 2.50 Advies 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of an- 

1. 

dere instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag om een omge- 

vingsvergunning of een ander besluit op grond van de Omgevingswet: 

€ 470,80 Voor een advies van de gemeenteraad als bedoeld in artikel 16.15a, 

aanhef en onder b, van de Omgevingswet en artikel 4.21 van het Omge- 

vingsbesluit: 

a. 

  voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in 

de Verordening op de gemeentelijke adviescommissie omgevingskwaliteit 

b. 

Heiloo 2024 dat uitsluitend betrekking heeft op redelijke eisen van wel- 

stand, zoals bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels, bedoeld in artikel 

4.19 van de Omgevingswet: het toepasselijke tarief kan worden geraad- 

pleegd in bijlage 1. 

  voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld in 

de Verordening op de gemeentelijke adviescommissie omgevingskwaliteit 

c. 

Heiloo 2024 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel b: het toepas- 

selijke tarief kan worden geraadpleegd in bijlage 1. 

€ 280,40 voor een advies inzake landschappelijke waarde en/of cultuurhistorie: d. 

  Voor een verplicht advies van de agrarische commissie, indien volgens 

wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag in dat onderdeel een 

advies van de agrarische commissie vereist is: 

e. 

€ 1.210,00 voor een standaardadvies inzake bestaande bedrijven:   

€ 1.428,00 voor een advies inzake nieuwe vestigingen en/of de beoordeling van een 

bedrijfsplan: 

  

€ 1.502,00 voor een advies waarbij verzoek is gedaan om uitspraken van de com- 

missie voor bezwaar en beroep en/of gerechtelijke uitspraken te betrek- 

ken: 

  

€ 757,20 voor nadere adviezen op eerder uitgebrachte adviezen:   

€ 1.862,00 voor een second opinion:   

€ 804,60 voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a tot 

en met e: 

f. 

  Indien voor een aanvraag om omgevingsvergunning advies nodig is met 

betrekking tot activiteiten inzake cultureel erfgoed en/of werelderfgoed, 

2. 

wordt het tarief dat reeds verschuldigd is voor leges met betrekking tot 

de bouwactiviteit niet vermeerderd met de tarieven die in dit artikel zijn 

opgenomen voor advies door de gemeentelijke adviescommissie omge- 

vingskwaliteit of andere adviesinstanties. 

Artikel 2.51 Instemming 

€ 318,60 Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of 

  

een ander besluit op grond van de Omgevingswet betrekking heeft op 

een activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op grond van artikel 

16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft van een bestuursor- 

gaan: 

  

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Artikel 2.52 Vermindering na conceptverzoek 

100,00% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, 

aanhef en onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3 

1. 

tot en met 2.8, is voorafgegaan door een aanvraag voor een conceptver- 

zoek als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en zoals nader 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 19 



omschreven in paragraaf 2.2, waarop de aanvraag om de omgevingsver- 

gunning betrekking heeft, bestaat onder de in het tweede lid genoemde 

voorwaarden aanspraak op vermindering van de voor het in behandeling 

nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning verschuldigde 

leges. De vermindering geldt voor zowel het eerste lid (de aanvraag voor 

het indienen van een conceptverzoek) als het tweede lid (het advies in- 

zake redelijke eisen van welstand) en het derde lid (het advies van de 

agrarische commissie) en bedraagt: 

  van de leges die worden geheven voor het conceptverzoek.   

  Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een omge- 

vingsvergunning gedaan: 

2. 

a. voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het conceptverzoek 

betrekking had; 

b. in overeenstemming met de uitkomsten van het conceptverzoek; 

en 

c. binnen 12 maanden na het laatste conceptverzoek of, als het con- 

ceptverzoek volgens afspraak leidt tot een kennisgeving aan de 

aanvrager, na de dagtekening van de kennisgeving. 

Artikel 2.53 Vermindering bij meervoudige aanvraag 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op vijf 

of meer activiteiten, bestaat aanspraak op vermindering van leges, met 

  

uitzondering van leges voor de milieubelastende activiteiten als bedoeld 

in paragraaf 2.5 en het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten 

genoemd in paragraaf 2.12. De vermindering bedraagt: 

5,00% bij 5 tot 10 activiteiten: a. 

  van de voor die activiteiten verschuldigde leges;   

10,00% bij 10 tot 15 activiteiten: b. 

  van de voor die activiteiten verschuldigde leges;   

15,00% bij 15 of meer activiteiten: c. 

  van de voor die activiteiten verschuldigde leges.   

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 

100,00% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een 

aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat 

  

voor de voorgenomen activiteit geen omgevingsvergunning is vereist, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf 

bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde 

leges. 

  

  

Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

100,00% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht 

een aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op 

teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

  

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde 

leges. 

  

Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of   maatwerkvoor- 

schrift bij reguliere procedure 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aan- 

vraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 

  

3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing is geheel of 

gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders 

daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op terug- 

gaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

100,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de indiening 

van de aanvraag: van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is inge- 

trokken verschuldigde leges; 

a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 20 



  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

  

80,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken tot 

zes weken na de indiening van de aanvraag: van de voor de activiteit 

waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges; 

b. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

  

60,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken na 

de indiening van de aanvraag: van de voor de activiteit waarvoor de 

aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

c. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

  

100% indien een aanvraag om omgevingsvergunning wordt omgezet naar een 

conceptverzoek waarop de eerstgenoemde aanvraag betrekking heeft: 

d. 

Artikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of   maatwerkvoor- 

schrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aan- 

vraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 

  

3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is geheel of ge- 

deeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders 

daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op terug- 

gaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

100,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de indiening 

van de aanvraag: 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

  

80,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken tot 

achttien weken na de indiening van de aanvraag: 

b. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

  

60,00% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien weken 

na de indiening van de aanvraag: 

c. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

  

  

100% indien een aanvraag om omgevingsvergunning wordt omgezet naar een 

conceptverzoek waarop de eerstgenoemde aanvraag betrekking heeft: 

d. 

  Artikel 2.58 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor 

bouw- of milieubelastende activiteiten 

25,00% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omge- 

vingsvergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt 

  

op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 6 

maanden na verlening van de vergunning en van de vergunning geen 

gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

  

  Artikel 2.59 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor 

bouw- of milieubelastende activiteiten 

25,00% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergun- 

ning voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is geweigerd 

verschuldigde leges. 

  

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een 

vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij 

rechterlijke uitspraak. 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 21 



  Artikel 2.60 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen 

teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op de modali- 

  

teiten genoemd in paragraaf 2.12, tenzij de in het artikel bedoelde beoor- 

deling of advies nog niet is voorgelegd voor inhoudelijke beoordeling. 

  Artikel 2.61 Minimumbedrag voor teruggaaf 

  Een bedrag minder dan € 61,50 wordt niet teruggegeven.   

  

  Dienstverlening waarop de dienstenrichtlijn van toepassing is Hoofdstuk 3 

  Horeca Paragraaf 3.1 

  Exploitatie openbare inrichting Artikel 3.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van:   

€ 338,70 een aanvraag om een vergunning tot het exploiteren van een 

openbare inrichting, als bedoeld in artikel 2:28 van de Algemene 

plaatselijke verordening Heiloo 2023: 

a. 

€ 12,90 een aanvraag om een ontheffing van de sluitingstijd voor een 

openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:29 van de Algemene 

plaatselijke verordening Heiloo 2023: 

b. 

€ 103,60 een aanvraag voor het wijzigen van de handelsnaam: c. 

  Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf Artikel 3.2 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 1. 

€ 314,60 een aanvraag om een vergunning op grond van artikel 3 van de 

Alcoholwet: 

a. 

€ 95,70 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet: b. 

€ 103,20 een aanvraag om wijziging van het aanhangsel als bedoeld in artikel 

30a, tweede lid, van de Alcoholwet: 

c. 

€ 22,30 een aanvraag om een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de 

Alcoholwet: 

d. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 2. 

€ 338,70 een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning voor het 

plaatsen van een terras: 

a. 

€ 110,30 een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning voor het wijzi- 

gen van een terras: 

b. 

  Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

  Vergunning seksbedrijf Artikel 3.3 

€ 506,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om een exploitatievergunning van een seksinrichting of es- 

  

cortbedrijf als bedoeld in artikel 3:3 van de Algemene plaatselijke 

verordening Heiloo 2023: 

  Artikel 3.4 Wijzigen vergunning seksbedrijf 

€ 254,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om wijziging van een in artikel 3.3 bedoelde vergunning in 

  

verband met het overschrijven van de vergunning tot het exploiteren 

van een seksinrichting of escortbedrijf op een andere naam, indien 

de inrichting door de nieuwe vergunninghouder op dezelfde wijze 

wordt voortgezet: 

  

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

  Artikel 3.5 Ontheffing winkeltijden 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om:   

€ 72,10 een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet: a. 

€ 72,10 wijziging van een in onderdeel a bedoelde ontheffing: b. 

€ 72,10 het verlenen van toestemming om een in onderdeel a bedoelde ontheffing 

over te dragen aan een ander: 

c. 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 22 



  Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt 

  Artikel 3.6 Organiseren evenement 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een vergunning voor het organiseren van een evenement als bedoeld in ar- 

  

tikel 2:25 van de Algemene plaatselijke verordening Heiloo 2023 (evenemen- 

tenvergunning), als het betreft: 

€ 24,90 een regulier-evenement: a. 

€ 63,10 een aandacht-evenement b 

€ 88,50 een risico-evenement: c. 

€ 13,50 een melding voor het organiseren van een evenement dat voldoet aan de 

eisen bedoeld in artikel 2:25 van de Algemene Plaatselijke Verordening Heiloo: 

d. 

  Artikel 3.7 Organiseren markt 

€ 24,90 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een vergunning voor een snuffelmarkt als bedoeld in artikel 5:23 van de Al- 

gemene plaatselijke verordening Heiloo 2023: 

  

  Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

  Artikel 3.8 Marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt 

€ 191,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een vergunning tot het innemen van een standplaats voor de verkoop van 

waren op een weekmarkt: 

  

  Artikel 3.9 Overige administratieve dienstverlening markt 

  [Gereserveerd]   

  Artikel 3.10 Losse standplaatsen 

€ 45,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een vergunning voor het innemen of hebben van een standplaats, bedoeld 

in artikel 7:1 van de Verordening Fysieke Leefomgeving Heiloo 2024: 

  

Paragraaf 3.6 Huisvestingswet 2014 en Wet goed verhuurderschap [gereserveerd] 

  Artikel 3.11 t/m 3.18 

  [Gereserveerd]   

  Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

  Artikel 3.18 Niet benoemd besluit op aanvraag 

€ 191,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

een andere, in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing of andere 

beschikking: 

  

  Artikel 3.18a Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag 

100% Als een aanvrager zijn aanvraag om een vergunning, ontheffing, melding of 

beschikking als bedoeld in voorgaande paragrafen intrekt, bestaat aanspraak 

op teruggaaf van de op grond van het betreffende artikel verschuldigde leges. 

  

  Artikel 3.18b Kinderopvang/Peuterspeelzalen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor:   

€ 485,90 het afgeven van een beschikking tot exploitatie van een vestiging van een 

kindercentrum of gastouderbureau: 

a. 

€ 77,40 het afgeven van een beschikking tot exploitatie van gastouderopvang bij de 

gastouder thuis: 

b. 

€ 485,90 het afgeven van een beschikking tot exploitatie van een vestiging van een 

peuterspeelzaal: 

c. 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Heiloo in de openbare raadsvergadering van maandag 

3 november 2025. 

  

G.A. Beeksma 

griffier 

  

M. ten Bruggencate 

Voorzitter 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 23 



BIJLAGE 1: Tarieven 2026 MOOI Noord-Holland adviseurs omgevingskwaliteit. 
  

Advisering adviescommissie 

Reguliere commissieadviezen zowel plenair als gemandateerd (o.b.v.bouwkosten) 1. 

€ 52,00 - Advies bij bouwkosten t/m € 20.000,- altijd vast laag ta- 

rief 

0,30% - Advies bij bouwkosten boven€ 20.000,- percenta- 

ge bouwkosten 

€ 2.835,00 - Maximum tarief per behandeld bouwplan 

Kortingen 

50% - Korting op adviestarief bij voorover- 

leg door MOOI Noord-Holland supervisor 

  

Commissieadviezen tegenvast tarief: 2. 

€ 88,00 - Reclame-objecten 

€ 113,00 - Sloopvergunningen 

€ 155,00 - Handhavingszaken/excessenregeling 

  

Overige advisering en werkzaamheden op basis van bestede tijd*   

Basis uurtarieven MOOI Noord-Holland 

€ 93,00 - MOOI Noord-Holland secretaris of secretaris-lid 

€ 134,00 - MOOI Noord-Holland adviseur/commissielid 

€ 134,00 - Supervisor, lid kwaliteitsteams, omgevingstafel, 2nd opi- 

nion 

pm - Burgerlid afhankelijk van maatwerkafspraken met gemeen- 

te 

€ 113,00 - Projecttarief 

* Overige advisering en werkzaamheden' heeft betrekking op beleidsadvies, ontwerpadvies, loca- 

tiebezoek, inzet erfgoedspecialist, of een van de diverse vormen van gemeentelijke overlegtafels etc. 

Toelichting: 

* De adviescommissie bestaat in de basis uit 3 of 4 vaste leden (via MOOI), inclusief de secretaris 

of secretaris-lid. Een 5e of 6e vaste lid wordt extra op tijdbasis verrekend. Bij inzet van eventuele 

burgerleden worden afzonderlijke tariefafspraken vastgelegd 

* Tarief planbehandeling (via de bouwsom) is eenmalig ongeacht het aantal behandelingen. Dit 

geldt voor zowel plenaire als gemandateerde behandeling. 

* Door de adviescommissie ingeschakelde aanvullende adviseurs (op grond van gemeentelijke 

verordening) zijn in het bouwsomtarief verdisconteerd, tenzij er in overleg maatwerk wordt 

vastgelegd. 

* Adviezen waarbij (nog) geen bouwsom bekend is, worden op basis van bestede tijd berekend. 

Na opgave bouwsom vindt naverrekening plaats. 

* 18 maanden na de laatste behandeling van een plandossier wordt het als nieuwe aanvraag inge- 

voerd (plangeschiedenis is opvraagbaar). 

* Op grond van individuele afspraken en aangepaste werkwijze, extra commissieleden etc. kan van 

deze tarieven afgewekenworden. 

* Genoemde tarieven zijn exclusief BTW en verschotten. 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 24 



BIJLAGE 2: UNIFORME ADMINISTRATIEVE VOORWAARDEN VOOR DE UITVOERING VAN 

WERKEN EN TECHNISCHE INSTALLATIEWERKEN 2012 
  

[Beschikbaar via https://wetten.overheid.nl/BWBR0031190/2012-03-01] 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 25 

https://wetten.overheid.nl/BWBR0031190/2012-03-01


BIJLAGE 3: Definitie kleine en grote buitenplanse omgevingsplanactiviteiten 
  

Een buitenplanse omgevingsplanactiviteit is: 

a. een activiteit waarvoor het omgevingsplan bepaalt dat een vergunning nodig is, maar het volgens 

de beoordelingsregels niet mogelijk is de vergunning te verlenen. 

b. Een andere activiteit die in strijd is met het omgevingsplan. 

Alle buitenplanse omgevingsplanactiviteiten vallen onder de artikel 2.46a sub c grote buitenplanse 

omgevingsplanactiviteit’, tenzij de activiteit valt binnen de volgende categorieën. Dan is het een artikel 

2.46a sub b kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit’: 

1. Een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan, mits, voor zover gelegen buiten de bebouwde 

kom, wordt voldaan aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 5 m, tenzij sprake is van een kas of bedrijfsgebouw van lichte constructie 

ten dienste van een agrarisch bedrijf; 

b. de oppervlakte niet meer dan 150 m2; 

2. Een gebouw ten behoeve van een infrastructurele of openbare voorziening (nutsvoorzieningen, 

de waterhuishouding, het meten van de luchtkwaliteit, het telecommunicatieverkeer, het openbaar 

vervoer of het weg-spoorweg-, water- of luchtverkeer) wanneer wordt voldaan aan de volgende 

eisen: 

a. niet hoger dan 5m, en 

b. de oppervlakte niet meer dan 50m2; 

3. Een bouwwerk, geen gebouw zijnde, of een gedeelte van een dergelijk bouwwerk, mits voldaan 

wordt aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 10m, en 

b. de oppervlakte niet meer dan 50m2; 

4. een dakterras, balkon of andere niet op de grond gelegen buitenruimte aan of op een gebouw, 

een dakkapel, dakopbouw of gelijksoortige uitbreiding van een gebouw, de uitbreiding van een 

bouwwerk met een bouwdeel van ongeschikte aard dan wel voorzieningen gericht op het isoleren 

van een gebouw; 

  

5 een antenne-installatie, mits niet hoger dan 40 meter; 

6 een installatie bij een glastuinbouwbedrijf voor warmtekrachtkoppeling (de gecombineerde op- 

wekking van warmte en elektriciteit of mechanische energie door verstoking van een brandstof, 

waarvan de warmte nuttig gebruikt wordt, anders dan voor de productie van elektriciteit); 

7 het gebruiken van gronden voor een niet-ingrijpende herinrichting van openbaar gebied; 

8 het gebruiken van bouwwerken, eventueel in samenhang met bouwactiviteiten die de bebouwde 

oppervlakte of het bouwvolume niet vergroten, en van bij die bouwwerken aansluitend terrein, 

mits, voor zover gelegen buiten de bebouwde kom, het uitsluitend betreft een logiesfunctie voor 

werknemers of de opvang van asielzoekers of andere categorieën vreemdelingen; 

9 het gebruiken van een recreatiewoning voor bewoning, mits voldaan wordt aan de volgende eisen: 

a. de recreatiewoning voldoet aan de bij of krachtens de vigerende wet- en regelgeving aan 

een bestaande woning gestelde eisen; 

b. de bewoning niet in strijd is met de regels gesteld in Omgevingswet 

c. de bewoner op 31 oktober 2003 de recreatiewoning als woning in gebruik had en deze se- 

dertdien onafgebroken bewoont, en 

d. de bewoner op 31 oktober 2003 meerderjarig was 

10. ander gebruik van gronden of bouwwerken dan bedoeld in de onderdelen 1 tot en met 10 voor 

een termijn van ten hoogte 10 jaar; 

Gemeenteblad 2025 nr. 515493 27 november 2025 26 


